
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ПОСЕЛКА

Выпуск № 14 2015 г.
Информационный бюллетень

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ЛЕВАШОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.04.2015  № 15

Санкт-Петербург

О проекте решения Муниципального Совета
«О внесении изменений и дополнений в Устав

Муниципального образования поселок Левашово»

Заслушав Главу МО Иванова О. Д. с предложением утвердить проект решения «О внесении из-

менений и дополнений в Устав Муниципального образования поселок Левашово» для проведе-

ния публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в Устав Муниципального обра-

зования поселок Левашово,

Муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального 

образования поселок Левашово», согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Главному специалисту МС МО пос. Левашово Николаевой И. О. принимать письмен-

ные предложения от населения муниципального образования поселок Левашово по про-

екту решения, указанного в пункте 1 настоящего решения, в помещении Муниципально-

го Совета по адресу: Санкт-Петербург, поселок Левашово, ул. Железнодорожная, дом 46 

с 29 апреля 2015 года по 28 мая 2015 года с 10.00 часов до 17.00 часов (кроме выходных 

и праздничных дней).

3. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения, указанного в пункте 1 

настоящего решения, на 29 мая 2015 года на 17.00 ч в помещении Муниципального Совета по 

адресу: Санкт-Петербург, поселок Левашово, ул. Железнодорожная, дом 46 под председатель-

ством Главы муниципального образования Иванова О. Д.

В ходе публичных слушаний главный специалист МС МО пос. Левашово Николаева И. О.: ведет 

регистрацию граждан, принявших участие в публичных слушаниях, ведет протокол публичных 

слушаний, доводит до сведения участвующих в слушаниях граждан поправки и предложения 

по проекту решения, указанного в пункте 1 настоящего решения, поступившие в Муниципаль-

ный Совет, вносит все поправки и предложения граждан, поступившие в Муниципальный Со-

вет и в ходе публичных слушаний в протокол публичных слушаний.

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возлагается на Главу муниципального об-

разования поселок Левашово Иванова О. Д.

Глава муниципального образования
поселок Левашово О. Д. Иванов

Приложение № 1

к решению МС № ___

от ____________2015 г.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ЛЕВАШОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от _________2015  № __

Санкт-Петербург

О внесении изменений и дополнений в Устав
Муниципального образования поселок Левашово

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Санкт-Петербур-

га от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уста-

вом Муниципального образования поселок Левашово, учитывая приведение отдельных положе-

ний Устава в соответствие с изменениями, внесенными в Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 

№ 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,

Муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Муниципального образования поселок 

Левашово, принятый Решением Муниципального Совета муниципального образования поселок 

Левашово 23 июня 2011 года № 17, зарегистрированный Главным управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 18 июля 2011 года, государственный ре-

гистрационный № RU782090002011001 (далее – Устав):

1.1. Подпункты пункта 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:

«6) содействие в установленном порядке исполнительным органам государственной власти 

Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, а также содействие в информировании населения об угрозе возник-

новения или о возникновении чрезвычайной ситуации»;

«16) определение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции, в порядке, установленном Правительством Российской Фе-

дерации»;

«18) организация информирования, консультирования и содействия жителям муниципаль-

ного образования по вопросам создания товариществ собственников жилья, советов многок-

вартирных домов, формирования земельных участков, на которых расположены многоквар-

тирные дома»;

«24) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муни-

ципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по во-

просам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образова-

ния официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии му-

ниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной офи-

циальной информации»;

«33) назначение, выплата, перерасчет ежемесячной доплаты за стаж (общую продолжи-

тельность) работы (службы) в органах местного самоуправления муниципальных образо-

ваний к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии за выслу-

гу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной служ-

бы в органах местного самоуправления муниципальных образований (далее – доплата 

к пенсии), а также приостановление, возобновление, прекращение выплаты доплаты к пен-

сии в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 10.05.2011 N 204-50 (ред. от 27.09.2012) 

«О ежемесячной доплате к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муни-

ципальной службы в органах местного самоуправления внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга»;

«38) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физи-

ческой культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных 

мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий му-

ниципального образования»;

«39) проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан»;

«40) организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального об-

разования»;

«43) оказание в порядке и формах, установленных Законом Санкт-Петербурга от 08.11.2001 

№ 760-95 (ред. от 15.12.2010) «Об участии граждан в обеспечении правопорядка в Санкт-Петер-

бурге» поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка на территории муниципального образования»;

«44) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансово-

го обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обес-

печения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципаль-

ными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния муниципальных нужд»;

«45) осуществление мероприятий по содержанию в порядке и благоустройству воинских 

захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших 

при защите Отечества, расположенных вне земельных участков, входящих в состав ком-

плексов, включающих земельные участки, здания, сооружения и иные объекты, предназна-

ченные для осуществления погребения, оказания услуг, связанных с погребением, а также 

содержания мест погребения (далее – кладбища), за исключением воинских захоронений, 

мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите 

Отечества, расположенных вне кладбищ, включенных в перечень, утвержденный Прави-

тельством Санкт-Петербурга, в отношении которых мероприятия по содержанию в поряд-

ке и благоустройству осуществляются Правительством Санкт-Петербурга».

1.2. Дополнить подпункт 41 пункта 1 статьи 4 Устава абзацем следующего содержания: 

«устройство искусственных неровностей на проездах и въездах на придомовых территориях 

и дворовых территориях».

1.3. Дополнить пункт 1 статьи 4 Устава следующими подпунктами:

«48) участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконно-

го потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Пе-

тербурге»;

«49) организация профессионального образования и дополнительного профессиональ-

ного образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выбор-

ных органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципаль-

ных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»;

«50) участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории муници-

пального образования»;

«51) информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии 

окружающего табачного дыма, в том числе посредством проведения информационных 

кампаний в средствах массовой информации»;

«52) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведе-

ния муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата му-

ниципального совета, члена выборного органа местного самоуправления, выборного дол-

жностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ му-

ниципального образования, преобразования муниципального образования, за исключени-

ем полномочий исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, уста-

новленных федеральными законами и законами Санкт-Петербурга»;

«53) согласование границ зон экстренного оповещения населения»;

«54) участие в работе призывной комиссии на территории муниципального образова-

ния и комиссии по постановке граждан на воинский учет на территории муниципально-

го образования»;

«55) обеспечение сохранности воинских захоронений, расположенных вне земельных 

участков, входящих в состав кладбищ, за исключением воинских захоронений, располо-

женных вне кладбищ, включенных в перечень, утвержденный Правительством Санкт-Пе-

тербурга, в отношении которых мероприятия по обеспечению сохранности осуществляют-

ся Правительством Санкт-Петербурга»;

«56) восстановление пришедших в негодность воинских захоронений, мемориальных 

сооружений и объектов, увековечивающих память погибших, расположенных вне земель-

ных участков, входящих в состав кладбищ, за исключением воинских захоронений, ме-

мориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших, расположен-

ных вне земельных участков, входящих в состав кладбищ, включенных в перечень, утвер-

жденный Правительством Санкт-Петербурга, в отношении которых мероприятия по восста-

новлению пришедших в негодность осуществляются Правительством Санкт-Петербурга».

1.4. Дополнить пункт 2 статьи 25 Устава следующим подпунктом:

«15) допущение главой муниципального образования, местной администрацией, иными 

органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образова-

ния и подведомственными организациями массового нарушения государственных гаран-

тий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, националь-

ности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискри-

минации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлеж-

ности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согла-

сия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфес-

сиональных конфликтов».

1.5. Дополнить статью 37 Устава следующим пунктом:

«15. Определить в качестве официального периодического издания, осуществляюще-

го публикацию муниципальных нормативных правовых актов муниципального образо-

вания поселок Левашово средство массовой информации «Муниципальный вестник по-

селка Левашово».

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в установленном дей-

ствующим законодательством порядке и вступает в силу после официального опублико-

вания (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципально-

го образования О. Д. Иванова.

Глава муниципального образования
поселок Левашово О. Д. Иванов

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ЛЕВАШОВО

ул. Железнодорожная, д. 46, пос. Левашово, г. Санкт-Петербург, 194361, т/факс: 594-92-86

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.04.2015  № 29

Об утверждении Положения «Об участии в реализации мероприятий 
по охране здоровья граждан от воздействия окружающего 

табачного дыма и последствий потребления табака на территории 
муниципального образования поселок Левашово»

В соответствии со статьей 79 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 15 Федераль-

ного закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружаю-

щего табачного дыма и последствий потребления табака», статьей 10 Закона Санкт-Петербурга 

23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и Уста-

вом муниципального образования поселок Левашово, Местная администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «Об участии в реализации мероприятий по охране здоровья гра-

ждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на тер-

ритории муниципального образования поселок Левашово» в соответствии с Приложением к на-

стоящему Постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы 

местной администрации.

Глава местной администрации
МО МО поселок Левашово С. Н. Федоров

Приложение

к Постановлению Местной администрации

№ 29 от 29.04.2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
«ОБ УЧАСТИИ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН 

ОТ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОКРУЖАЮЩЕГО ТАБАЧНОГО ДЫМА И ПОСЛЕДСТВИЙ ПОТРЕБЛЕНИЯ 
ТАБАКА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ЛЕВАШОВО»

1. Общие положения
1.1. Предмет регулирования

1.1.1. Настоящее Положение «Об участии в реализации мероприятий по охране здоровья 

граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на 

территории муниципального образования поселок Левашово» (далее по тексту – Положение), 

в соответствии с действующим законодательством, определяет правовые и организационные 

основы реализации муниципальным образованием поселок Левашово (далее по тексту – муни-

ципальное образование) вопросов местного значения – участие в реализации мероприятий по 

охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потре-

бления табака на территории муниципального образования, информирование населения о вре-

де потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, в том числе по-

средством проведения информационных кампаний в средствах массовой информации (далее 

по тексту – мероприятия по охране здоровья граждан от табака).

1.1.2. Осуществление мероприятий по охране здоровья граждан от табака находится в веде-

нии Местной Администрации муниципального образования поселок Левашово (далее по тек-

сту – Местная Администрация).

1.2. Правовые основы участия в мероприятиях по охране здоровья граждан от табака

1.2.1. При осуществлении мероприятий по охране здоровья граждан от табака Местная ад-

министрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 

законами Санкт-Петербурга, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 

и Санкт-Петербурга, Уставом муниципального образования поселок Левашово, настоящим По-

ложением и иными муниципальными правовыми актами.

2. Основные цели и задачи
2.1 . Основные цели участия в мероприятиях по охране здоровья граждан от табака

2.1.1. Деятельность Местной администрации, при осуществлении мероприятий по охране 

здоровья граждан от табака на территории муниципального образования направлена на до-

стижение следующих целей:

– формирование ответственного отношения к здоровью и отрицательного отношения к по-

треблению табака;

– предупреждение потребления табака среди жителей муниципального образования.

2.2. Основные задачи участия в мероприятиях по охране здоровья граждан от табака

2.2.1. Указанные в подпункте 2.1.1 настоящего Положения цели реализуются, путем реше-

ния следующих задач:

– активизация взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образова-

ния с органами государственной власти Санкт-Петербурга, правоохранительными органами и обще-

ственными организациями при осуществлении мероприятий по охране здоровья граждан от табака;

–  просвещение населения муниципального образования и информирование его о вреде по-

требления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма;

– пропаганда среди населения муниципального образования преимуществ здорового обра-

за жизни;

– воспитательная работа среди детей, молодежи и населения муниципального образования 

в целом, направленная на предупреждение потребления табака.

3. Осуществление мероприятий по охране здоровья граждан от табака
3.1. Реализация мероприятий Местной администрацией

3.1.1. Местная администрация, при осуществлении мероприятий по охране здоровья гра-

ждан от табака, в пределах своей компетенции:

– взаимодействует с правоохранительными органами и органами государственной влас-

ти Санкт-Петербурга по вопросам профилактики потребления табака и соблюдения норм зако-

нодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма 

и последствий потребления табака;

– формирует программу (план) мероприятий участия в реализации мер по охране здоро-

вья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления таба-

ка на территории муниципального образования (далее по тексту – Программа) и отчет о реа-

лизации Программы.

3.1.2. Программа формируется не позднее 15 ноября года, предшествующего году, на который 

запланированы мероприятия. В муниципальную программу при необходимости вносятся изме-

нения в течении финансового года и утверждаются Постановлениями местной администрации.



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ПОСЕЛКА

2

Учредитель – Местная администрация МО пос. Левашово
Адрес редакции – 194361, С.-Петербург, пос. Левашово, Железнодорожная ул., д. 46. 
Телефон/факс: 594-96-24.
Главный редактор – С.Г. Синенок.
Редакционный совет: О.Д. Иванов, С.Н. Федоров, С.Г. Синенок.
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов.

Дизайн, компьютерная верстка: ООО «Медпресса».

ООО «Альтпринт». г. Санкт-Петербург,  ул. Харченко д. 10 к. 2 лит. А.
Заказ № 0429/4.
Подписано в печать 29.04.2015.
Тираж 500 экз. Распространяется бесплатно.

№ 14 апрель 2015 г.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ПОСЕЛКА

3.1.3. Программа и отчет о реализации Программы утверждаются Постановлениями Мест-

ной администрации.

3.2. Реализация Программы

3.2.1. Программа может включать в себя:

– организацию и проведение мероприятий, в том числе культурно-массовых и досуговых, 

с жителями муниципального образования по вопросам охраны здоровья граждан от воздейст-

вия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака;

–  организацию и проведение тематических мероприятий с несовершеннолетними жителя-

ми муниципального образования, направленных на профилактику потребления табака, пропа-

ганду здорового образа жизни;

– размещение информации о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего 

табачного дыма, а также материалов, направленных на формирование негативного отношения 

к потреблению табака и пропаганду преимущества здорового образа жизни в официальном пе-

чатном издании муниципального образования, на информационных стендах и на официальном 

сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

– выпуск полиграфической продукции с информацией о вреде потребления табака и вред-

ном воздействии окружающего табачного дыма;

– иные мероприятия в пределах компетенции Местной администрации.

3.2.2. Финансирование мероприятий, включенных в Программу, осуществляется Местной ад-

министрацией за счет средств местного бюджета муниципального образования.

3.2.3. При реализации мероприятий Программы Местной администрацией на договорной ос-

нове могут привлекаться специализированные организации с соблюдением требований законо-

дательства о контрактной системе в РФ.

4. Заключительные положения

4.1. Осуществление контроля за исполнением настоящего Положения

4.1.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с дей-

ствующим законодательством и Уставом муниципального образования поселок Левашово.

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ
11.04.2015 в законную силу вступили изменения, утвержденные 

Федеральным законом от 30.03.2015 № 62-ФЗ «О внесении изме-
нений в Уголовно-процессуальный кодекс РФ и Уголовно-испол-
нительный кодекс РФ по вопросу участия потерпевших при рас-
смотрении судом вопросов, связанных с исполнением приговора».

В настоящее время положения УПК РФ и УИК РФ приведены 
в соответствие с правовой позицией Конституционного Суда РФ от 
18.03.2014 № 5-П, согласно которой признана неконституционной 
часть 2 статьи 399 УПК РФ в той мере, в какой она, предполагая в ка-
честве условия рассмотрения судом ходатайства осужденного об 
условно-досрочном освобождении от отбывания наказания обяза-
тельность подтверждения получения потерпевшим, его законным 
представителем или представителем извещения, уведомляющего 
о дате, времени и месте предстоящего судебного заседания, в си-
лу неопределенности механизма такого уведомления препятствует 
своевременному разрешению судом данного вопроса по существу.

Согласно внесенным изменениям, расширен установленный 
пунктом 21.1 части 2 статьи 42 УПК РФ перечень информации об 
осужденном, которую вправе получать потерпевший в случае 
удовлетворения судом соответствующего ходатайства (он впра-
ве получать информацию, в том числе, о прибытии осужденно-
го к месту отбывания наказания при перемещении из одного ис-
правительного учреждения в другое, а также быть извещенным 
о рассмотрении судом вопросов об освобождении осужденного 
от наказания, об отсрочке исполнения приговора или о замене 
осужденному неотбытой части наказания более мягким видом 
наказания). Также данная статья дополнена положением, устанав-
ливающим порядок заявления потерпевшим ходатайства и его 
содержание. В ходатайстве потерпевшим указываются перечень 
информации, который он желает получить, адрес его места жи-
тельства, адрес электронной почты, номера телефонов, а также 
иные сведения, которые могут обеспечить своевременное полу-
чение названной информации.

В случае, если до окончания прений сторон потерпевший, или 
его законный представитель, или представитель заявил ходатай-
ство о получении соответствующей информации, суд одновремен-
но с постановлением обвинительного приговора выносит поста-
новление, определение об уведомлении потерпевшего или его за-
конного представителя. В постановлении, определении указыва-
ется, какая информация должна быть предоставлена потерпевше-
му или законному представителю, адрес места жительства, адрес 
электронной почты, номера телефонов и иные сведения, представ-
ленные потерпевшим или его законным представителем для уве-
домления, а также разъясняется необходимость своевременно-
го информирования потерпевшим или законным представителем 
органа или учреждения, исполняющих наказание, об изменении 
этих сведений или отказе от дальнейшего получения информации.

При рассмотрении вопросов об условно-досрочном освобожде-
нии от отбывания наказания, о замене неотбытой части наказания 
более мягким видом наказания (о замене неотбытой части наказа-
ния более мягким видом наказания либо об освобождении от на-
казания в виде ограничения по военной службе военнослужаще-
го, уволенного с военной службы), а также вопроса об отсрочке ис-
полнения приговора в судебном заседании вправе также участво-
вать потерпевший, его законный представитель, представитель, 
если в материалах имеется постановление или определение суда 
об уведомлении потерпевшего или его законного представителя.

Заместитель прокурора района
младший советник юстиции И. С. Выменец

Исп. С. В. Кабалинов

Прокуратурой района совместно с отделом здравоохранения ад-
министрации района, инспекторами Федеральной службы по над-
зору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
в Выборгском, Калининском районах Санкт-Петербурга проводится 
проверка соблюдения Федерального законодательства в ГБДОУ № 2, 
в связи с выявлением случаев заболевания воспитанников указанной 
организации гастроэнтеритом (воспаление заболевания желудка).

Так, в ходе проверки выявлено 4 случая заболевания – 3 детей 
и 1 воспитателя.

В настоящий момент инспекторами Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия чело-
века в Выборгском, Калининском районах Санкт-Петербурга ото-
браны пробы воды и питания, организовано эпидемиологическое 
обследование всех детей и сотрудников ГБДОУ № 2.

Заместитель прокурора района
старший советник юстиции А. С. Мещерский

исп. Романцов С. А.

Прокуратурой Выборгского района в ходе проведенного анали-
за совершения преступлений против имущества лиц пожилого воз-
раста, установлено, что участились случаи краж из квартир указан-
ной категории граждан. Для незаконного проникновения в квар-
тиру преступники используют обманные предлоги, они представ-
ляются сотрудниками различных городских служб (Ленгаза, Собе-
са, ГорГаза, ЖЭКа и др), после чего один из преступников отвлекает 
внимание собственника квартиры, в то время как второй похища-
ет имущество потерпевшего.

Так, например, 20.04.2015 в прокуратуру Выборгского района 
Санкт-Петербурга поступило обращение от гражданки N, 1926 г. р., 
о том, что 18.03.2015 около 10 часов 30 минут ей на домашний теле-
фон позвонила неизвестная, которая требовательным голосом, со-
общила, что заявительнице срочно необходимо открыть входную 
дверь сантехникам, так как она заливает соседей.

Тут же по месту жительства к заявительнице пришел неизвест-
ный, представившись работником ЖЭКа. Далее он пояснил ей, что, 

якобы, занимается оформлением документов по заменам стояков. 
После чего «представитель ЖЭКа», стал предлагать ей подготовить 
документы для проведения комплекса работа по замене стояков 
в ее квартире, пояснив, что она является льготником и что за это 
ей полагается скидка.

В ходе разговора в квартиру зашел 2-й неизвестный. Заговорив 
заявительницу двое вышеуказанных лиц похитили у нее 45 000 ру-
блей. В тот момент, когда она отправилась в другую комнату за за-
прошенными документами неизвестные лица вытащили из ее су-
мочки денежные средства на вышеуказанную сумму после чего 
с места преступления скрылись. Материалы по данному факту на-
правлены в СУ УМВД района для решения вопроса о возбуждении 
уголовного дела.

Прокуратура района обращает особое внимание граждан на 
данный вид преступности и призывает к бдительности.

Заместитель прокурора района
младший советник юстиции И. С. Выменец

Прошу Вас поручить помощнику, на которого возлож ены обя-
занности по правовому просвещению и взаимодействию со СМИ, 
разместить в муниципальных газетах следующую информацию.

Прокуратурой района на постоянной основе проводятся про-
верки соблюдения правоохранительными органами Выборгского 
района Санкт-Петербурга законодательства о профилактике пре-
ступлений, связанных с хищением и угоном автотранспорта.

По итогам 1 квартала 2015 г. наблюдается снижение числа пре-
ступлений анализируемой категории. Так, на территории района 
совершено 169 (- 37 к АППГ) преступлений, из них 161 (- 34 к АППГ) 
по сообщениям о преступлениях, предусмотренных по ч. ч. 1–4 ст. 
158 УК РФ и 7 (- 3 к АППГ) по преступлениям, предусмотренным ч. ч. 
1, 3 ст. 166 УК РФ.

Вместе с тем, в 2015 году прокуратурой района прогнозирует-
ся увеличение массива краж автотранспорта (по сравнению с АП-
ПГ), ввиду снижения благосостояния населения. Рост цен на авто-
машины приведет к снижению спроса на автотранспорт, при од-
новременном увеличении спроса на запчасти, что является боль-
шим подспорьем для автоугонщиков.

Учитывая вышеизложенное, прокуратура просит жителей Вы-
боргского района Санкт-Петербурга быть бдительнее. В обязатель-
ном порядке застраховать свое имущество, оборудовать свой ав-
томобиль штатной сигнализацией. Как показала практика рассле-
дования подобных преступлений, преступники, в целях проникно-
вения в салон, разблокировки охранных систем и запуска двигате-
ля автомобиля чаще используют кодграберы. Основным способом 
хищения автотранспорта является использование преступниками 
специальных электронных устройств (т. е. путем воздействия ино-
родного предмета, использованием подлинника ключей, не ред-
ко путем буксировки – эвакуации). Им проще взломать электрон-
ную систему защиты, чем связываться с автомобилями, оборудо-
ванными механическими противоугонными средствами. В связи 
с чем, мы просим Вас по возможности устанавливать дополнитель-
ные противоугонные устройства (в том числе механические – си-
стема блокировки руля, педалей и т. д.).

Мы предлагаем Вам также разместить в автомобиле в скрытном 
месте включенный мобильный телефон с отключенным вибро и зву-

ковым сигналами (местонахождение автомобиля возможно уста-
новить с использованием оперативно-технических средств по сиг-
налу с мобильного телефона).

При парковке автомобиля возле своего дома Вам необходимо 
направить из окна своей квартиры в сторону автомобиля веб-ка-
меру с функцией записи.

Уезжая за территорию Санкт-Петербурга на длительное время, 
рекомендуется оставлять автотранспортное средство на охраня-
емых стоянках либо гараже. Избегайте парковки автомобиля на 
длительное время в безлюдных и неосвещенных местах. Выходя 
из машины, необходимо убедиться в том, что она закрыта и поста-
новлена на охранную сигнализацию.

При покупке подержанного автомобиля необходимо незамед-
лительно заменить охранную сигнализацию.

Установите на детали транспортного средства, а также стекла 
машины стикеры с дополнительными маркировками.

Не оставляйте в машине ручную кладь, а также иные личные ве-
щи, чтобы не привлекать внимание злоумышленников.

Не передавайте ключи от машины, а также управление маши-
ной малознакомым людям.

Не редко похищенные автомобили обнаруживаются сотрудни-
ками полиции в арендуемых гаражных боксах, в связи с чем, про-
куратура района просит сообщать обо всех подозрительных пере-
мещениях и манипуляциях с автотранспортом близ гаражных бок-
сов, а также авторазборок, расположенных на территории района, 
в особенности в ночное время.

Если кража все-таки произошла, необходимо незамедлитель-
но обратиться в правоохранительные органы посредствам теле-
фонов экстренных служб, либо напрямую в ближайшее отделение 
полиции.

Обращайтесь в прокуратуру по всем вопросам бездействия, не-
надлежащей работы правоохранительных органов района по те-
лефону «Горячей линии» 542-41-54.

И главное помните, чем скорее Вы заявите о совершенном пре-
ступлении, тем вероятнее, что оно будет раскрыто!

Заместитель прокурора района
младший советник юстиции И. С. Выменец

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

РОДИТЕЛЯМ И ВОДИТЕЛЯМ НА ЗАМЕТКУ:
ДЕТСКАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ. РЕБЁНОК ПАССАЖИР.
Ребенок в салоне автомашины целиком и полностью зависит 

от водителя. К сожалению, пренебрежение элементарными мера-
ми безопасности родителями не только для себя, но и для ребен-
ка может закончиться очень трагично. Особенно если при движе-
нии автомашины ребенок располагается на руках. В этом случае 
ошибочно полагать, что, держа на руках, мы его оберегаем. При 
столкновении или резком торможении вес пассажира возраста-
ет в несколько раз, и удержать ребенка от резкого удара практи-
чески невозможно. Если при этом и сам взрослый не пристегнут 
ремнем безопасности, то это верная гибель для малыша. Специ-
альные удерживающие устройства для перевозки детей, оберега-
ют их в момент столкновения.

ПРЕЖДЕ ЧЕМ ОТПРАВИТЬСЯ С РЕБЕНКОМ НА АВТОМАШИНЕ 
ПОБЕСПОКОЙТЕСЬ О ЕГО БЕЗОПАСНОСТИ:

1) Приобретите детское удерживающее устройство согласно ве-
су и росту ребенка (более безопасными будут являться те кресла, 
у которых небольшой диапазон веса).

2) Строго следуйте инструкции от производителя автомобиля, 
как и где правильно установить детское кресло, каким образом оно 
фиксируется.

3) Перевозить ребёнка в возрасте до 12 лет на переднем сиде-
нье легкового автомобиля – разрешается только с использовани-
ем детского удерживающего устройства.

Отправляясь в путешествие на автомашине, приучайте ребенка 
занимать свое место в детском кресле, он быстро к этому привык-
нет, и другое место ему самому скоро будет не по душе. При этом 
сами пристегивайтесь ремнем безопасности, что также послужит 
для ребенка хорошим примером.

Главный государственный инспектор
по безопасности дорожного движения

по Выборгскому району 
Санкт-Петербурга

А. В. Ерёмин


